
Proposta n. 933 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 834/2021 

Oggetto:  ID.2021_31  ACQUISTO  DEL  SERVIZIO  DI  POSTA  ELETTRONICA 
CERTIFICATA  ISTITUZIONALE  E  DI  3  CASELLE  PEC  PER  L'UFFICIO 
PROFESSIONISTI  LEGALI  DALLA  SOCIETA'  INFOCERT  S.P.A.  -  AFFIDAMENTO 
TRAMITE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - IMPORTO DI EURO 13.735,27 IVA 
INCLUSA - CIG ZB62FF2BC4.

In data 19/04/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 20/01/2021;

Visto l’atto dirigenziale n. 798 del 15 aprile 2021, con cui il Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e  
Sistemi  Informativi  autorizza  la  spesa  complessiva  di  €  13.735,27  (oneri  fiscali  inclusi),  per 
l’acquisizione del  servizio di  posta elettronica certificata istituzionale e di  3 caselle pec per l’ufficio 
professionisti legali per la durata di 46 mesi, dando mandato all’Ufficio Provveditorato ed Economato 
per la procedura di affidamento;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;

Visto l’articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo il quale per gli acquisti di 
beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le  pubbliche  amministrazioni  provvedono  ai  propri  
approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  Consip  S.p.A.  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Preso  atto  che  sul  portale  “acquistinretepa”  è  attiva  la  convenzione  CONSIP  “Servizi  di  Posta 
Elettronica Certificata (PEC)”;

Atteso che in data 01/04/2021 è stato inviato all’aggiudicatario della convenzione, Infocert S.p.A., l'ODA 
num. 6070441 con il piano dei fabbisogni dell'Ente e la richiesta di configurazione dei servizi di posta 
elettronica certificata;

pag. 1/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 19/04/2021 16:44:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 834 del 19/04/2021

Prot.: 2021 / 19603 del 21/04/2021



Atteso che Infocert S.p.A. ha trasmesso un Piano Operativo delle Attività che che comprende l’acquisto 
delle seguenti caselle:

TIPO CASELLA PEC NUMERO 
CASELLE 

IMPORTO UNITARIO 
MENSILE 

DURATA 
(MESI) 

TOTALE € 
(iva esclusa)

Strutturata 3 € 0,09 46 € 12,42 

Massiva extra large 1 € 90,20 46 € 4.149,2 

e dei seguenti servizi di configurazione:

SERVIZI DI SUPPORTO OPERATIVO GIORNATE 
RICHIESTE 

TARIFFA 
UNITARIA 

TOTALE € 
(iva esclusa)

Servizio di configurazione dei servizi PEC 
(Migrazione Archivio di Sicurezza InfoCert)

30 € 220,80 6.624,00 € 

Servizio di aggiornamento dei certificati e 
delle patch (Servizi integrati di Sicurezza 
PEC)

2 € 236,40 472,8 € 

Preso atto che l’ufficio Sistemi Informativi, con la sopra richiamata determina, ha approvato detto Piano 
Operativo e ha ripartito la spesa derivante dallo stesso nei corrispondenti anni di utilizzo dei servizi, 
assumendo le relative le prenotazioni  di  impegno numm. 4639/2021, 66/2022, 28/2023, 27/2024 e 
12/2025 sul Capitolo 0108103 Azione 1002926 “Contratti di assistenza e manutenzione software”;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’articolo  26,  comma  3-bis,  del  Decreto  Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81, 
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  non  sussistono  rischi 
interferenziali, trattandosi di servizi di natura intellettuale, che non vengono svolti presso sedi di lavoro  
di Città Metropolitana e che conseguentemente non sono previsti oneri per la sicurezza;

Atteso  che  il  CIG  della  Convenzione  CONSIP  Servizi  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  è 
8108383154 e che è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC lo SMART 
CIG derivato n. ZB62FF2BC4;

Ritenuto  di  affidare  la  funzione  di  Responsabile  del  Procedimento  al  dottor  Mauro  Bandoni,  
Responsabile dell’Ufficio  Provveditorato ed  Economato -  Sevizio  Patrimonio -  Direzione Patrimonio 
Sviluppo Economico;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Considerato che con la sottoscrizione del  presente atto il  dirigente attesta, in attuazione del  piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di genova, che allo stesso non sono pervenute da parte dei 
propri  collaboratori  dichiarazioni  o segnalazioni  circa la presenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;

Ritenuto di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Mauro  Bandoni,  responsabile  del  
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli  
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

pag. 2/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 19/04/2021 16:44:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 834 del 19/04/2021

Prot.: 2021 / 19603 del 21/04/2021



Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1. di autorizzare l’acquisto, tramite adesione alla convenzione CONSIP, del servizio di posta 
elettronica certificata istituzionale e di 3 caselle pec per l’ufficio professionisti legali dalla 
societa’ Infocert  S.p.a.,  alle  condizioni  sopra  indicate  e  per  l’importo  complessivo  di  €. 
13.735,27 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura tramite il 
portale “acquistiinretepa”;

3. di intestare a favore della Società INFOCERT S.p.A. gli specifici impegni di spesa, IVA inclusa, sul  
Capitolo  0108103 Azione 1002926 “Contratti  di  assistenza  e  manutenzione software”  come di 
seguito elencati:

€.  9.108,48     per l’anno 2021, di cui alla prenotazione   4639/2021;
€.  1.468,68     per l’anno 2022, di cui alla prenotazione       66/2022;
€.  1.468,68     per l’anno 2023, di cui alla prenotazione       28/2023;
€.  1.468,68     per l’anno 2024, di cui alla prenotazione       27/2024;
€.     220,75     per l’anno 2025, di cui alla prenotazione       12/2025;

4. di  nominare Responsabile del  Procedimento il  Dottor  Mauro Bandoni,  Responsabile dell’Ufficio 
Provveditorato ed Economato - Servizio Patrimonio - Direzione Patrimonio Sviluppo Economico;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città 
Metropolitana di Genova.

Modalità di impugnazione:
La determinazione  dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.)  entro 30 giorni dalla scadenza del termine della pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente Città Metropolitana di Genova.

DATI CONTABILI

S/E
Codi

ce
Cap. Azione

Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Ann

o N. Anno N. Anno

US
CIT
A

0 0108103 100292
6

+ 9.108,48 4639 202
1

ZB62FF
2BC4

Note:

US 0 0108103 100292 + 1.468,68 66 202 ZB62FF

pag. 3/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 19/04/2021 16:44:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 834 del 19/04/2021

Prot.: 2021 / 19603 del 21/04/2021



CIT
A

6 2 2BC4

Note:

US
CIT
A

0 0108103 100292
6

+ 220,75 12 202
5

ZB62FF
2BC4

Note:

US
CIT
A

0 0108103 100292
6

+ 1.468,68 27 202
4

ZB62FF
2BC4

Note:

US
CIT
A

0 0108103 100292
6

+ 1.468,68 28 202
3

ZB62FF
2BC4

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 13.735,27

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 4/4
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

SCRIVA FRANCESCO il 19/04/2021 16:44:58 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2021 / 834 del 19/04/2021

Prot.: 2021 / 19603 del 21/04/2021


